APPENDICE N° 1

A.S.P., Notaire Stefano Amato Spezzone 56 N ; 19 avril 1346.

Aprilis.

Die mercurii decimo nono eiusdem mensis. Notum facimus et testamur quod nobis presentibus et existentibus congregatis in Logia Catalanorum felicis urbis Panormi in presencia discreti viri Guillelmi de Ledono consulis Catalanorum in dicta urbe et eius consilio et quamplurium aliorum discretorum virorum testium fidedignorum, Bernardus Ynardi de Nerbona consul hominum Civitatis

21. A.S.P., *Not. Giacomo Comito 846*, 27 novembre 1420.

22. A.S.P., *Not. Giacomo Comito 843*, 3 février 1433 : la *S. Maria et S. Antonius*.

23. Cf. C. MARINESCO, *Jacques Cœur et ses affaires aragonaises, catalanes et napolitaines*, dans *Revue Historique*, CCV, 1951, p. 224-237.

24. Le droit d'un ducat par drap de France, Languedoc et Provence importé en Sicile, qui est perçu en 1445 (les galées de l'Argentier sont alors exemptées) répond à une taxe douanière imposée en France et en Languedoc sur les draps catalans et à un droit de 3 % exigé des importateurs d'épices (*Archivo de la Corona de Aragon Registre 2894 f. 56 v°*) ; les décisions françaises avaient été prises à la requête de Jacques Cœur (cf. MARINESCO, *art. cit.*).

25. Le 10 décembre 1448, Alphonse se plaint du *dan* que font à ses royaumes les galées de l'Argentier ; ils exportent les monnaies et introduisent des marchandises de pays ennemis de la Couronne d'Aragon. Seul l'écrivain sera désormais autorisé à descendre des navires, « en manera que les dites galeaces e los qui vendran ab aquellas haïen en lo dit Regne lo meny comerci que's puxa » (*A.C.A., Registre 2894 f. 165 v°*).

Nerbone et Ville Montispezzulani consensiens etc. animo protestandi sibi contra Guillelmum Heres mercatorem catalanum de Perpignano factorem dicti Guillelmi Heres et Guillelmum Bagadel famulum sive factorem dicti Guillelmi Scarabocti absentes tanquam presentes quorum presenciam divina providencia suppleat in presenciam dicti Guillelmi de Ledono ut supra consulis, conquerendo asseruit dicens quod cum dictus Guillelmus Heres ex causa cambii apud dictam Civitatem Nerbone recepit a Johanne Vitalis de Nerbona dante et solvente nomine Universitatis dicte Civitatis Nerbone florenos auri quatraginta boni justii et statuti ponderis et cunei florentini ipsosque florenos XL dictus Guillelmus Heres promisit et convenit solvi facere per dictum Guillelmum Scaraboctum apud dictam civitatem Panormi ipsi Bernardo Ynardi convertendos per eundem Bernardum in serviciis dicte Civitatis Nerbone ac Regis Francie et Inclite Regine Sicilie, dictusque Guillelmus Scaraboctus olim infra mensem februarii proxime preteriti presens in dicta urbe recepit a dicto Guillelmo Heres litteras cambii dictorum florenorum XL et quesivit proinde dictum Bernardum vel procuratorem suum cui tradere posset dictam pecuniam et invenit Jacobum de Belingerio procuratorem dicti Bernardi legitimum ad recipiendum pecuniam supradictam juxta tenorem publici instrumenti de dicta procuracone ob olim confecti manu mei dicti notarii Henrici, dictusque etiam Guillelmus Scaraboctus fraudulenter dictam pecuniam solvere se recusans dixerit procuracionem dicti Jacobi non valere, quod fuit contra Deum et justiciam quia dicta procuracone firmiter valebat in totum, et proinde noluerit solvere dictam pecuniam dicto Jacobo procuratori ymmo dixerit se velle dictam pecuniam solvere dicto tantum Bernardo et proinde dictus Guillelmus Scaraboctus deposuerit ut dicitur dictam pecuniam penes dictum Guillelmum Bagadel solvendo. per eum dicto Bernardo, dictusque Bernardus venerit proinde ad dictam Urbem causa recipiendi dictam pecuniam et non invenerit dictum Guillelmum Scaraboctum nec dictum Guillelmum Bagadel et proinde non habuerit nec habere poterit pecuniam ipsam, quod est in maximum prejudicium detrimentum atque manifestum dampnum dicti Regis Francorum et dicte Civitatis Nerbone ac dicte Regine Sicilie necnon et eiusdem Johannis Vitalis ac etiam dicti Bernardi eoquod remansit et remanet quia defectu ipsius pecunie idem Bernardus non potest consequi viagium quod facere intendebat ac etiam intendit pro dicto Rege Francorum et dicta Universitate Nerbone et pro dicta etiam Inclita Regina Sicilie et ideo quia viagium quod idem Bernardus intendit facere pro dicto Rege Francorum et eadem civitate Nerbone ac etiam pro dicta Regina Sicilie ut supra, defectu ipsius pecunie remanet et proinde idem viagium per dictum Bernardum non potest compleri dictus Bernardus coram dicto consule et eius consilio in scriptis sollempniter extitit protestatus quod omnia dampna, interesse et expense que et quas idem Bernardus proinde subire contigerit incumbant dicto Guillelmo Heres et eidem Guillelmo Scarabocto, que dampna, interesse et expensas dictus Bernardus extimatus est assendere summam tornisorum Francie librarum mille et ad plus, ad quarum librarum mille solucionem et refectionem dicti Guillelmi Heres et Guillelmus Scaraboctus penitus teneantur, quarum etiam librarum mille recuperacionem et solucionem dictus Bernardus habere intendit per viam represalie sive per viam marke vel alicuiuscumque modi melius intelligi potest contra dictos Guillelmus Heres et Guillelmus Scaraboctum et contra Universitatem Ville Perpiniensi et hanc autem protestacionem dictus Bernardus faciens palam, publice et in scriptis coram dicto consule et eius consilio et coram testibus infrascriptis requirens proinde me dictum notarium publicum ut personam publicam quod de predictis ipsi Bernardo publicum facere debeam documentum sibi suis loco et tempore valiturum ad que dictus Guillelmus de Ledono consulem Catalanorum ut supra statim respondens peciit inde copiam qua habita paratum se predictis obtulit responsurum.